Now we ourselves who are his city are his most splendid and best sacrifice; such is the mystery that we celebrate in our offerings, which are well known to the faithful, as we have maintained in the preceding

SAINT AUGUSTINE

disputavimus. Cessaturas enim victimas quas in umbra futuri offerebant Iudaei, et unum sacrificium gentes a solis ortu usque ad occasum, sicut iam fieri cernimus, oblaturas per prophetas Hebraeos oracula increpuere divina; ex quibus quantum satis visum est nonnulla protulimus et huic iam operi adpersimus. Quapropter ubi non est ista iustitia ut secundum suam gratiam civitati oboedienti Deus imperet unus et summus, ne cuiquam sacrificet nisi tantum sibi, et per hoc in omnibus hominibus ad eandem civitatem pertinentibus atque oboedientibus Deo animus etiam corpori atque ratio vitiis ordine legitimo fideliter imperet, ut, quem ad modum iustus unus, ita coetus populusque iustorum vivat ex fide quae operatur per dilectionem, qua homo diligit Deum sicut diligendus est Deus, et proximum sicut semet ipsum, ubi ergo non est ista iustitia, profecto non est coetus hominum iuris consensu et utilitatis communionem sociatus. Quo si non est, utique populus non est, si vera est haec populi definitio. Ergo nec res publica est, quia res populi non est, ubi ipse populus non est.

XXIV

Qua definitione constet populi et rei publicae nuncupationem recte sibi non solum Romanos, sed etiam regna alia vindicare.

Si autem populus non isto sed alio definiatur modo, velut si dicatur: "Populus est coetus multitudinis

¹ Hebrews 2.4; Romans 1.17; Galatians 3.11; Hebrews 10.38. Cf. 19.4 above.

² Galatians 5.6.

BOOK XIX. XXIII-XXIV

books. For that the sacrificial victims which the Jews offered as a shadow of what was to come should cease, and that the peoples from the rising to the setting of the sun should offer one sacrifice, as we see it happening now, was declared by the divine oracles in tones of thunder through the prophets; and of these oracles we have selected as many as seemed sufficient and have already scattered them throughout this work. Therefore where there is no justice whereby the one and most high God rules an obedient city according to his grace, so that it sacrifices to none other save to him only, and consequently in all men who belong to this city and who obey God the soul commands the body and the reason faithfully commands the vices in a system of law, so that as one just man lives by faith,¹ which works by love, even so a gathering or people of just men lives by faith, which works by love,² the love whereby a man loves God as he should be loved, and his neighbour as himself,—where there is no such justice, I say, assuredly there is no gathering of men united in fellowship by a common sense of right and by a community of interest. And if this be lacking, there certainly is not a people, if this definition of a people is true, and so there is no state; for where there is no people, there is no people's estate.